
TERÇA-fEiRA, 05 dE AgosTo dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

nº I e II respectivamente, conforme os preços constantes no 
referido processo;
02 – Remeter o referido processo à Diretoria de Apoio Logístico 
da instituição, a fim de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissão das notas de empenho às empresas 
vencedoras dos Lotes nº I e II.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE

Quartel em Belém – PA, 31 de julho de 2008.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM

Respondendo pelo Comando Geral da PMPA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO Nº 024/08 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os termos da ata que registrou 
a sessão pública referente ao Processo de Licitação nº 024/08 
- CPL/PMPA, na modalidade Pregão Presencial nº 008/08 – CPL/
PMPA, que tem por objeto “AQUISIÇÃO DE CARNES BOVINAS 
E FRANGOS PARA AS UNIDADES SUBORDINADAS AO CPR 
VI - PARAGOMINAS”, e, considerando o disposto no art. 5º, 
inciso IV, da Lei estadual nº 6.474/02, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado por meio da Portaria nº 008/2008 – CPL/PMPA, 
de 07/07/08, no sentido de adjudicar as propostas de preços 
apresentadas pelas empresas J.M.E SANTO e POLO COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA – vencedoras nos Lotes nº I e II 
respectivamente, conforme os preços constantes no referido 
processo;
02 – Remeter o referido processo à Diretoria de Apoio Logístico 
da instituição, a fim de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissão das notas de empenho às empresas 
vencedoras dos Lotes nº I e II.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE

Quartel em Belém – PA, 31 de julho de 2008.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM

Respondendo pelo Comando Geral da PMPA
ERRATA DE PORTARIA

RESUMO DE PORTARIA Nº 2744/DF DE 30 JUN 08– 
DIÁRIA INDIVIDUAL (QCG)

Publicada no DOE Nº 31.224 de 01.08.08
Onde se lê: Destino: Salinas/PA, Cametá/PA, São Geraldo do 
Araguaia/PA, Conceição do Araguaia/PA, Mosqueiro/PA, Marudá/
PA e Algodoal/PA
Leia-sê: Destino: Salinas/PA, Cametá/PA, São Geraldo do 
Araguaia/PA, Conceição do Araguaia/PA, São Caetano/PA, 
Mosqueiro/PA, Marudá/PA e Algodoal/PA.

RESUMO DE DIÁRIA
PORTARIA 3281-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: SANDOVAL BITTENCOURT DE OLIVEIRA NETO
Cargo SUPERINTENDENTE
Nº DIÁRIAS: 01
Origem: Belém
Destino: Parauapebas
Período: 04 e 05/08/2008

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 
021/2008/SUSIPE

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO ELETRONICO Nº 021/2008/SUSIPE
OBJETO: Fornecimento de Gás de Cozinha para as Casas Penais 
integrantes do Pólo Belém da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – Belém-Pará, Rua 28 de Setembro, nº 339.
DATA DA ABERTURA: 20 .08.2008
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas. (horário oficial de Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.com.br. 

Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo estará 
disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 
endereço acima (1º andar), fone: (91) 3242-2722, no horário de 
09:00 às 15:30, em dias úteis.

Belém, 04 de agosto de 2008
Comissão de Licitação/SUSIPE

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 
014/2008/SUSIPE

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO ELETRONICO Nº 0147/2008/SUSIPE
OBJETO: Contratação de Empresa do Ramo Pertinente para 
Fornecimento de Vasilhame em plástico, tipo Marmitex, para a 
Superintendência do Sistema Penitenciário - SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – Belém-Pará, rua 28 de Setembro, nº 339, 
bairro da Campina.
DATA DA ABERTURA: 22.08.2008
HORA DA ABERTURA: 09h00m (horário oficial de Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.com.br. Na 
eventual impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço acima indicado (1º andar) ou pelo telefone: (91) 
3242-2722, no horário de 09h00m às 16h00m, em dias úteis.
Belém, 04 de agosto de 2008.

Pregoeiro/SUSIPE
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 

027/2008/SUSIPE
O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO ELETRONICO Nº 009/2008/SUSIPE
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática para Apoio 
Tecnológico das informações penitenciarias da Superintendência 
do Sistema Penitenciário - SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – Belém-Pará, rua 28 de Setembro, nº 339, 
bairro da Campina.
DATA DA ABERTURA: 19.08.2008
HORA DA ABERTURA: 10h00m (horário oficial de Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.com.br. Na 
eventual impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço acima indicado (1º andar) ou pelo telefone: (91) 
3242-2722, no horário de 09h00m às 16h00m, em dias úteis.

Belém, 04 de agosto de 2008.
Pregoeiro/SUSIPE

DISTRATOS
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e FRANCISCA MILENE CORDEIRO ALVES
Matricula nº: 54188507
Cargo: ASSIST.ADMINISTRATIVO
Data da Dispensa: a contar de 28/07/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e ROSANGELA PIMENTEL DE BRITO PINTO
Matricula nº: 5190916
Cargo: MEDICA
Data da Dispensa: a pedido a contar de 02/07/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e LUIZ ALBERTO DA ROCHA PERCU
Matricula nº: 54183143
Cargo: MOTORISTA
Data da Dispensa: a pedido a contar de 29/07/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e VALDIR AMADEU DA SILVA
Matricula nº: 58227485

Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 21/07/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

PORTARIA N° 2200/2008 -DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir 
aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometem 
determinadas infrações de trânsito ou atingem a contagem de 
vinte pontos, nos prontuários de suas Carteiras Nacionais de 
Habilitação, no período de doze meses;
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento os processos 
administrativos protocolizados sob os números 2007/37372, 
2008/244917, 2008/63358, 2008/295428 e 2007/84752.
CONSIDERANDO que o Diretor Geral através da Portaria 
nº 586/2007 determinou que as portarias de aplicação de 
penalidades a condutores infratores sejam assinadas pela 
Procuradora Jurídica Chefe Maria da Conceição Lobão da Silva.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor 
dos condutores abaixo relacionados, a contar da data do 
efetivo recolhimento das CNH´s no setor competente, deste 
Departamento.

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGOS 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

DIMITRI MACHADO GOMES 00141412194 Art. 261, § 1º do CTB 02 MESES

RAIMUNDO CARDOSO COIMBRA 00094638130 Art. 261 § 1º do CTB 03 MESES

FABRICIO MARCIO MOURA DE MELO 00318965651 Art. 261 § 1º do CTB 03 MESES

MARCIA CRISTINA LOBO SANTOS 00045067263 Art. 261, § 1º do CTB 02 MESES

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação dos 

referidos condutores, durante o prazo de suspensão do direito 

de dirigir;

Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na 

forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação 

de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida 

pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;

Art. 4° - DETERMINAR aos Agentes de fiscalização de trânsito que 

autuem com base no art. 162, II do CTB, o condutor flagrado na 

direção de veículo automotor, durante o período da suspensão, 

devendo ainda ter a CNH cassada, nos termos do art. 263, I do 

CTB.

Art. 5° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 

trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 

Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO, de 

conformidade com as orientações contidas no Ofício Circular n° 

157/99 do Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN.

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 31 de Julho de 2008.

MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA

Procuradora Jurídica Chefe

OAB/PA 2335

PORTARIA Nº 2221/2008/DUR/RENACH

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 

9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 

Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 

de 1998;

CONSIDERANDO que a Empresa CORREA & MATOS LTDA-ME, 

CNPJ Nº 02.156.466/0001-06, nome de fantasia AUTO ESCOLA 

FÊNIX YAHWEH HA-A, não cumpriu o estabelecido na Portaria 

nº 1912/2007/DG/PROJUR, em seus Art. 4°, §§ 3° e 4°, e Art. 

36, pertinentes à Renovação Anual de Registro do Centro de 

Formação de Condutores/CFC;


